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بازیگر ناکام 
 درباره زری خوشکام هنرپیشه پرکار سال های دور 
که دیروز در 77 سالگی درگذشت 

تاریخچه احزاب اسلامی منطقه
گفتاری  از محسن آرمین
به مناسبت سالگرد تاسیس نهضت آزادی

ارمنستان در مدار غرب؟ 
بررسی پیامد های دور شدن ارمنستان از روسیه
 برای آمریکا، اروپا و ایران

 اتحاد نزدیک هرچند نانوشته
ارزیابی تحلیلگران شورای آتلانتیک از سفر اخیر ولادیمیر پوتین به چین

هشدار اتحادیه عرب به تل آویو 

دبیــرکل اتحادیــه عرب، نســبت به هرگونــه »اقدام 

احمقانه« رژیم صهیونیســتی در حمله به شــهر رفح 

یــا اجرای طــرح کوچ اجبــاری هشــدار داد. احمد 

ابوالغیط، دبیرکل اتحادیه عرب تاکید کرد که تجاوزات 

رژیم صهیونیستی علیه نوار غزه در دستورکار نشست 

امروز منامه قــرار گرفت و این اقدام مانــع از برگزاری 

این نشســت نخواهد شــد. در این نشســت مسائل 

منطقــه ای و در رأس آن بحران هــای ســودان، یمن، 

لیبــی، پرونده های امنیــت آبی و ســایر پرونده های 

اقدام مشترک عربی، مورد بررسی قرار خواهد گرفت. 

براساس نوشــته روزنامه فرامنطقه ای الشرق الاوسط، 

احمد ابوالغیط تاکید کرد که تلاش های صورت گرفته 

در خصوص این پرونده در دوره گذشــته موفق شــد 

قطب نمای افکار عمومی جهان را تغییر دهد. ابوالغیط 

همچنین تصریح کرد: »رژیم اشــغالگر اسرائیل یک 

سیستم آپارتاید است که دیگر جایگاهی در این دوران 

ندارد.« دبیرکل اتحادیه عرب ضمن هشــدار نسبت 

به اقدامی احمقانه که اسرائیل ممکن است با حمله 

به شــهر رفحِ فلســطین یا اجرای طرح کوچ اجباری 

فلسطینیان انجام دهد، گفت: »پیامدهای این اقدام 

بر ثبات منطقه ای و رابطه با مصر که براساس معاهده 

صلح اســت، تأثیر خواهد گذاشــت.«وی همچنین 

اظهار کرد، رژیم صهیونیستی باید توجه کند تا روابط 

خود را با بزرگترین کشور عربی متزلزل نکند که این امر 

باعث عقبگرد بزرگی در موقعیت کلی امنیتی این رژیم 
خواهد شد.

۷۰ درصد اُسرا کشته شدند

رئیــس دفتــر روابط اســلامی و عربی حمــاس گفت: 

دشمن صهیونیســت می خواهد اُســرای خود را با زور 

نظامی آزاد کند، اما در بمباران ها باعث کشته شدن ۷۰ 

درصد آنها شده است. »خلیل الحیه« رئیس دفتر روابط 

اســلامی و عربی حماس در گفت وگو با شــبکه المنار 

لبنان تصریح کرد: بعد از ۸ ماه از تجاوز به غزه، دشمن 

در نابودی مقاومت با وجود این همه جنایت و کمک از 

آمریکا شکست خورده است. الحیه افزود: مقاومت قادر 

خواهــد بود که برای مدتی طولانــی و ماه های متوالی 

به مقابله با اشغالگران صهیونیست و دفاع از ملت خود 

ادامه دهد.الحیه خاطرنشان کرد: مقاومت آن بخش از 

توانمندی های آسیب دیده خود را بازسازی کرده است 

و می تواند خود را با شــرایط مختلف حســب امکانات 

خود وفق دهد. وی ادامه داد: دشــمن صهیونیســت 

می خواهد اُســرای خود را با زور نظامی آزاد کند؛ اما در 

بمباران ها باعث کشته شدن ۷۰ درصد آنها شده است.

� 
جدا شــدن از آمریکا و تعمیق روابط با روسیه 

توافقی برای چین است 
مایکل شومان

پژوهشگر غیرمقیم در مرکز جهانی 

چین شورای آتلانتیک 

در ایــن هفتــه نگاه گســترده ای 

بــه نظم جهانــی در حــال تغییر 

داشــتیم و بایــد گفــت منظــره ای که مشــاهده کردیم 

چندان خوشــایند نبوده اســت. دو روز پس از آنکه جو 

بایدن، رئیس جمهور ایالات متحده، تعرفه های بیشــتر 

و جدیدی را بــر طیفی از محصولات چینی اعمال کرد، 

شــی جین پینگ در پکن از پوتین اســتقبال کرد. پوتین 

و شــی در پکن متعهد شــدند همکاری های دو کشور را 

تعمیق بخشــند. نیم قرن پیش، چین پس از جدا شدن 

از اتحاد جماهیر شوروی، روابط خود را با ایالات متحده 

برقرار کرد. اکنون که چین از ایالات متحده جدا شــده 

است، دوباره با روســیه ارتباط برقرار می کند. شی فکر 

می کنــد که این تغییــر رویه، معامله خوبــی برای چین 
است.

 او ایــالات متحده ای را کــه نمی توانــد کنترلش کند با 

روســیه ای منزوی که بیشــتر قابل کنترل است، عوض 

می کند. شی شــریکی برای خود دست و پا کرده است 

که ارزش هــا و باورهای اقتدارگرایانــه اش را برای ایجاد 

یک بلوک بدیل و غیرلیبرال و بر هم زدن ســلطه غرب را 

باور داشته و در این مسیر قدم برمی دارد. 

اما مشــکل این است که شــی قصد دارد روابطش با 

یک اقتصاد بیست وپنج تریلیون دلاری مجهز به فناوری 

پیشــرفته که چین بــه آن نیاز دارد را با یــک اقتصاد دو 

تریلیــون دلاری و چیــزی بیشــتر از یــک پمــپ بنزین 

نیســت، عوض کند.  ایــن معامله اصــلًا معامله خوبی 

نیست. اینکه شی مایل به انجام چنین معامله ای است، 

نشــان می دهد که او چقدر به طور کامــل پیگیری های 

بــا یــک سیاســت  را  عملگرایانــه توســعه اقتصــادی 

ضدآمریکایــی جایگزین کرده اســت کــه اتفاقاً همین 

اقام می تواند به طور بالقوه روند توســعه چین را به خطر 
بیاندازد. 

� 
پوتین و شی می ترســند که آمریکا به مسابقه 

تسلیحاتی که آنها از قبل شروعش کرده اند بپیوندد

متیو کرونیگ 

معاون مدیر شورای آتلانتیک 

شــراکت  ژئوپلیتیــک،  ســطح  در 

»دوران جدید« چین و روسیه نشان 

می دهد که جهان در حال فشرده تر 

شــدن و تبدیل شــدن به بلوک هــای ژئوپلیتیکی جدیدی 

است که مشــخصه  آنها روابط رو به رشــد بین خودکامگان 

تجدیدنظرطلــب علیــه ایالات متحــده و نظــم مبتنی بر 

قوانین اســت. این حکومت های اســتبدادی،  از مهم ترین 

اولویت های تلافی جویانه یکدیگر حمایت کردند. پوتین از 

موضع شی در قبال تایوان حمایت کرد. شی جین پینگ در 

حمایت از جنگ روســیه در اوکراین، از تلاش های روســیه 

بــرای »تامین امنیــت« و مخالفــت با »مداخلــه خارجی 

در امــور داخلی روســیه« حمایت کــرد. آنهــا در انتقاد از 

اقدامــات ایالات متحده در تضعیف موازنه اســتراتژیک به 

یکدیگر پیوســتند، اما ما به فهم این ســطح از فرافکنی به 

دیدگاه هــای فرویدوار نیاز داریم! آنها ایــالات متحده را به 

استقرار »دفاع موشکی جهانی« متهم کردند. این در حالی 

اســت که چین و روسیه در حال ســاخت سامانه های دفاع 

هوایی و موشــکی علیه ایالات متحده هســتند و سیستم 

دفاع موشکی واشــنگتن لزوماً علیه چین و روسیه نیست. 

آنها ایالات متحده را به ســاخت سلاح برای »حملات اولیه 

بالقوه« متهم کردند، اما سلاح های قاره ای که چین آنها را 

توســعه داده، بهترین سلاحی است که تا به حال برای این 

منظور اختراع شده است و این قابلیتی است که واشنگتن 

فاقــد آن اســت. در نهایــت، آنهــا از واشــنگتن بــه دلیل 

برنامه ریزی برای اســتقرار موشک های کوتاه برد و میان برد 

در اروپا و اقیانوس هند و اقیانوس آرام انتقاد کردند. اما در 

حال حاضر، روســیه و چین هزاران فروند از این موشک ها 

را در اختیــار دارند، درحالی که ایــالات متحده هنوز هیچ 

موشــکی را مستقر نکرده اســت و صرفاً طرح انجام چنین 

اقدامی را انجام داده اســت. به نظر می رسد مسکو و پکن 

نگران این هستند که واشنگتن تصمیم بگیرد وارد مسابقه 

تسلیحاتی که آنها قصد انجامش را دارند، بشود. 

کیمبرلی داناوان 
مدیر مرکز 

 ژئواکونومیک 
شورای آتلانتیک: 

هر روز بیش از روز 
قبل مشخص می شود 

که چین محور دور 
زدن تحریم ها است. 

چین به حمایت 
از روسیه، ایران و 

کره شمالی و دیگر 
دولت های متخاصم 
غرب برای به چالش 

کشیدن رهبری ایالات 
متحده و نظم جهانی 
ادامه می دهد. مقابله 

با تجاوز روسیه در 
اوکراین دیگر صرفاً 
به مقابله با روسیه 

محدود نمی شود

دیدار بشار اسد و بن سلمان 

»بشــار اســد«، رئیس جمهــور ســوریه دیــروز با 

محمدبن سلمان، ولیعهد عربســتان سعودی در 

حاشیه سی وسومین نشست عادی شورای اتحادیه 

عرب در ســطح اجلاس ســران عرب در پایتخت 

بحرین دیــدار کرد. طی این دیدار دو طرف درباره 

آخریــن تحولات منطقــه و نیز روابــط  دوجانبه به 

بحث و تبادل نظر پرداختنــد. این دومین حضور 

رئیس جمهوری ســوریه در نشست سران اتحادیه 

عرب از ســال ۲۰۱۰ اســت که در شــهر »سرت« 

لیبی برگزار شــد. نخستین حضور بشــار اسد در 

نشست سران اتحادیه عرب پس از سال ۲۰۱۰ به 

تاریخ ۲۹ اردیبهشــت ۱۴۰۲ بر می گردد. اسد در 

سی ودومین نشست سران کشــورهای عضو این 

اتحادیه در شهر »جده« عربستان شرکت کرده بود.

بیــنالمـلل
INTERNATIONAL

شنبه 29 اردیبهشت 1403

سال سوم   شماره 509

www.hammihanonl
ine.ir

8

9
استراتژیست

جورج فریدمن

روز  داریــد.  نگــه  نزدیــک  را  خــود  »دوســتان«ِ 

پنجشــنبه، ولادیمیر پوتیــن، رئیس جمهور روســیه و 

شــی جین پینگ، رهبر چیــن، در پکن دیــدار کردند تا 

»عصــر جدید« همــکاری در یک »جهــان چندقطبی« 

را جشــن بگیرند. ســفر پوتین به پکن در حالی انجام 

می شــود که نیروهای روســی در حال پیشــروی کردن 

در خارکیــف هســتند. این ســفر زمانی انجام شــد که 

رئیس جمهور روســیه فرماندهی نظامــی خود را قبل 

از حمله تابســتانی مورد انتظار در اوکراین تغییر داد. 

پوتین برای ادامه حمایت از اقتصاد کشورش در زمان 

جنــگ، از جمله فروش نفت، به »دوســتِ عزیز« خود 

در چیــن متکی اســت. در عین حال، شــی جین پینگ 

به دنبــال قفل کردن یک شــریک کوچک تر برای چین 

است. زیرا اقتصاد این کشــور با خطر افزایش ریسک 

توســط اروپا و اعمال تعرفه های جدید از سوی ایالات 

متحده مواجه است. آنچه می خوانید نظر کارشناسان 

شــورای آتلانتیــک اســت که به بررســی ایــن موضوع 

پرداخته اند.

� 
نزدیکی پوتین و شی جین پینگ از طریق دشمنی 

با ایالات متحده 
جان هربست

سفیر سابق ایالات متحده در 
اوکراین 

آخریــن دور گفت وگــوی پوتین-

شــی به طور زنده از شــبکه های 

تلویزیون چین پخش  شــد. پوتین با هیئت همراه بزرگ 

به این امید وارد چین شد تا بلکه بتواند برادر بزرگترش 

را متقاعد کند که از حملات روســیه به اوکراین که هنوز 

موفقیت آمیز اســت، حمایت بیشــتری کنــد. دیدار دو 

رهبر روســیه و چین در حالی ادامــه یافت که نیروهای 

روسیه به دســتاوردهای فزاینده، البته با تحمل تلفات 

سنگین ادامه می دهند.

 ایــن موفقیت های روســیه در جبهــه نبرد بــا اوکراین 

به واســطه تأخیــر شــش ماهه در تصویــب کمک های 

جدید ایالات متحده به اوکراین، تســهیل شــده است و 

روســیه امروز در حال در هم کوبیــدن خارکیف با موج 

بمباران های هوایی ســنگین است. البته روس ها هنوز 

در جبهــه نبرد بــه هیج موفقیت چشــمگیری دســت 
نیافته اند. 

دو رهبــر قدرتمنــد روســیه و چیــن و هیئت هــای 

مذاکره کننده شــان دربــاره وضعیــت نظــام بین الملل 

و تقویــت همــکاری و مشــارکت »بــدون محدودیــت« 

گفت وگــو کرده انــد. آنچه پوتیــن را دلخور کــرده، این 

اســت که عــزم دو طــرف بــرای مشــارکت و همکاری 

»بــدون محدودیت« عمدتاً شــفاهی اســت و هنوز در 

عرصه عمل به اثبات نرســیده اســت. ولادیمیر پوتین و 

شــی جین پینگ، ایالات متحده را به عنوان یک هژمون 

»متخاصم و ویرانگر«، رو به زوال، اما همچنان خطرناک 
توصیف کردند.

 آنهــا بیانیــه مشــترکی صــادر کردنــد کــه در مورد 

مشــارکت اســتراتژیک عمیــق و »عصر جدیــد« نظام 

بین الملل سخن به میان می آورد. با این حال، همانطور 

که آنها در مورد همکاری رو به رشــد صحبت می کردند، 

و حتی با توجه به اینکه روند همکاری تجاری روســیه و 

چین در سال های اخیر رشد قابل توجهی داشته است، 

با این حــال صادرات چین به روســیه در ماه های اخیر 
کاهش یافته است. 

ایــن کاهش روابــط تجاری ممکن اســت بــه دلیل 

هشــدارهای اخیر ایالات متحده به چین در مورد ارائه 

کمک نظامی به مســکو و تبعات اقــدام چین در زیر پا 

گذاشتن سیاست تحریم ها علیه روسیه باشد. به خوبی 

قابل درک اســت که خرید نفت و گاز چین از روســیه به 

مسکو کمک کرده است تا تحریم های غرب را پشت سر 

بگذارد، اما شاید میزبانان چینیِ پوتین نمی خواهند به 

شکلی افسارگســیخته با غرب دشمنی کنند و بنابراین 

در این ســفر به خوبی مشاهده شــد که رئیس کمپانی 

نفت و گاز گازپروم، بزرگ ترین شــرکت انرژی در روسیه 

در میان هیئت روسی که به چین رفتند، نبود. 

همچنین قابل توجه است که پوتین از پیشنهادهای 

چین در خصوص برقراری صلح در اوکراین تمجید کرد. 

این موضوع نیز احتمالًا بخشــی از تــلاش پوتین برای 

متقاعد کردن چین برای شــرکت نکــردن در کنفرانس 

ســوئیس در اواســط ژوئن اســت که قرار اســت در آن 

فرمول صلح ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهور اوکراین 

مطرح شود. مسکو از حضور چین در آخرین کنفرانس 

در خصوص اوکراین در عربستان سعودی ناراضی بود.

در نهایت باید گفت که در مجموع، دو کشــور چین 

و روســیه بــه دلیل دشــمنی با ایــالات متحــده به هم 

نزدیک شــده اند. ولادیمیر پوتین در جنگِ ســختی که 

در اوکرایــن دارد به دنبــال کمک بیشــتر چینی ها، چه 

بــه لحاظ اقتصادی و چه به لحاظ نظامی اســت. چین 

دوســت دارد روســیه پیروزِ این جنگ باشد اما در عین 

حال دقت می کند تا با حمایت بیش از حد از روســیه، 

موجبات تحریک ایالات متحده و غرب را فراهم نکند. 

سیاستمداران

اندیشکدهها

منطق اعتراضات مجارستان

چند هفته پیش، مــن مقاله ای دربــاره تظاهرات های 

گسترده در بوداپست نوشتم که در آن معترضان از فساد 

مالی که سراسر کشور را فرا گرفته ابراز نارضایتی کردند. 

معترضان معتقد بودند که دولت مجارستان در این فساد 

دخیل اســت و یا اینکه حداقل نســبت به آن بی تفاوت 

است.  اعتراضات بسیار گسترده بود و حدود ۱۰۰ هزار 

نفر در آن شرکت داشتند. از آن زمان تاکنون چهار یا پنج 

تظاهرات دیگر برگزار شــده اســت؛ برخی در شهرهای 

نسبتاً بزرگ که حزب حاکم نخست وزیر ویکتور اوربان در 

آنها از حمایت قوی برخوردار است. به یاد دارم اعتراضات 

بزرگ و مشابهی در کشورهای دیگر مانند فرانسه در سال 

۱۹6۸ برگزار شــد. آن تظاهرات توســط سرویس های 

امنیتی ســرکوب نشدند و شــارل دوگل را مجبور کرد تا 

اســتعفا دهد. در خصوص اعتراضات بوداپست اینطور 

به نظر می رسید که معترضان مخالف اوربان باشند، اما 

پلیــس به جای تلاش برای متفرق کــردن اجباری آنها، 

به طور کلی ســعی در حفظ صلح و آرامش داشت. ابتدا 

اینطور به نظرم می رسید که با توجه به اینکه هیچ مدرکی 

دال بــر مقاومت او در مقابل معترضان وجود نداشــت، 

اوربان کنترل خود را بر کشــور از دســت داده است. اما 

من اشــتباه می کــردم. این نکته ای اســت که به لحاظ 

اخلاقی باید به آن اعتراف کنم. اشــتباه من این بود که 

تفاوت بین بوداپست ۲۰۲۴ و پاریس ۱۹6۸ را تشخیص 

ندادم. مسئله این نیست که اعتراضات در بوداپست به 

اندازه گســترده نبود و یا اینکه موضوع نارضایتی مردم 

تمام شــده است. بلکه واقعیت این اســت که، این آخر 

هفته تظاهرات گســترده تری در شــهر دبرتسن برگزار 

شــد. اشتباهی که من مرتکب شــدم این بود که اوربان 

را »سیاســتمداری مقتدر« به حســاب آوردم که رژیمی 

ســرکوبگر را اداره می کرد که از ابزار ارعاب برای کنترل 

کشور استفاده می کند. حکومت های اقتدارگرا با اعمال 

قــدرت و ترس حکومت می کنند، بنابرایــن از نظر آنها 

هرگونه تظاهراتی که ممکن است باعث ضعف رژیم شود، 

باید سرکوب شود. در چنین حکومتی، وقتی تظاهراتی 

از این دســت صورت می گیرد، پلیس با اقدام مستقیم 

و دستگیری دسته جمعی سعی در ســرکوب آنها دارد. 

اوربان چنین حرکتی انجام نداده اســت. من شک دارم 

که او آرامش خیال داشــته باشذ، اما در عین حال تمام 

تلاش خود را کرده اســت تا به شهروندان نشان دهد که 

حق دارند نظرات خود را به طور دسته جمعی بیان کنند. 

او معتقد است که این موضوع خود به خود حل خواهد 

شد. رهبران اقتدارگرا استدلال می کنند که مجارستان 

یک کشور متمدن است. پس تاکنون، نه معترضان و نه 

دولت دست به خشونت نزده اند. بسیاری در اروپا و ایالات 

متحده که اوربان را یک رهبر اقتدارگرا می دانند، ممکن 

است مجبور به تجدیدنظر درباره او شوند. من هرگز اوربان 

را اقتدارگرا ندانسته ام اما از او انتظار داشتم که در چنین 

شرایط وحشتناکی مانند یک رهبر اقتدارگرا رفتار کند.  

این بدان معنا نیســت که باید سیاست های او را ستود. 

به این معنی است که سیاست هایش سطحی نیستند. 

رهبران شیطان صفت وجود دارند، اما شیطان ساختن از 

کسی که با او مخالف هستید، به همان اندازه خطرناک 

است که از افرادی که شایسته نیستند چهره ای قدرتمند 

بســازید.  بی میلی اوربان به اســتفاده از زور تا حدی به 

دلیل ماهیت دولــت او و تا حدی به دلیل تمایل او برای 

نشان دادن این واقعیت است که اتحادیه اروپا چهره ای 

نادرست و غلط انداز از او تصویر کرده است. هدف دیگر 

اوربان این است که نشان دهد در حفظ فاصله مجارستان 

از اتحادیه اروپا، تصمیم درستی اتخاذ کرده است. 

نگاه اروپایی ها هم بسیار مهم اســت. اروپایی ها اوربان 

را مســئول مخالفت مجارســتان با ارزش هــای اروپایی 

می دانســتند و عمومــاً تصــور می کردند که بــدون او، 

مجارســتان ارزش هــای اروپایــی را خواهــد پذیرفت. 

مــن تصاویر ویدئویی اعتراضات بوداپســت را از نزدیک 

مشــاهده کردم و افــرادی در این اعتراضــات دیدم که 

پلاکاردهایی در دست داشتند که  به رویشان شعارهایی 

در محکومیت فســاد نوشته شــده بود. من هیچ کسی 

را ندیدم که خواســتار ورود مهاجران به مجارســتان، به 

رسمیت شناخته شدن حقوق همجنس گرایان و پذیرش 

دیگــر ارزش هــای اروپای غربــی باشــد. بنابراین، اگر 

تظاهرکنندگان اوربان را سرنگون می کردند - یعنی حتی 

اگر این چیزی بود که آنها به دنبال آن بودند - بعید به نظر 

می رسد که مسیر سیاست های اخیر مجارستان را تغییر 

دهند. من اشتباه کردم که فکر می کردم اوربان حمایت 

خود را از دست می دهد. دیگران هم اشتباه می کنند که 

فکر می کنند اعتراضات با هدف عبور از رویه ها و اصول 

سیاسی اوربان به راه افتاده است. 

� 
چین محور دور زدن تحریم های آمریکا است

کیمبرلی داناوان 

مدیر مرکز ژئواکونومیک شورای 
آتلانتیک 

آخریــن دیــدار ولادیمیــر پوتیــن 

بیشــتر  شــی جین پینگ،  و 

ارزیابی های ما را تأیید می کند که چین در پی تحریم های 

غرب علیه مسکو، به فرشــته نجات اقتصاد روسیه تبدیل 
شده است. 

در دو سال گذشــته، چین به شریک تجاری اصلی روسیه 

تبدیل شــده است و به واردات کالاهای روسیه به ویژه نفت 

ادامه می دهد. دو کشور با یوان چین و روبل روسیه مبادله 

کالا می کنند. این کار به آنهــا امکان می دهد تحریم های 

غــرب را دور بزنند زیرا معامــلات آنها خارج از دلار آمریکا، 

 )G۷( یورو و ســایر ارزهای ائتلاف تحریم های گروه هفت
انجام می شود.

 ارزیابــی ما این اســت که چیــن انجام ایــن فعالیت را به 

بانک هــای منطقه ای کوچک تر خود واگــذار می کند تا از 

بزرگترین مؤسســات مالی خود در روابط شان با بانک های 

غربی محافظت کند تا آنها در معرض تحریم های مستقیم 

و تهدیــد تحریم های ثانویــه ایالات متحده قــرار نگیرند. 

با ایــن حال، این معاملات همچنان در حال انجام اســت 

و درآمد مورد نیاز روســیه برای ادامه جنــگ در اوکراین را 
فراهم می کند.

هر روز بیش از روز قبل مشخص می شود که چین محور 

دور زدن تحریم ها اســت. چین به حمایت از روسیه، ایران 

و کره شــمالی و دیگــر دولت های متخاصم غــرب برای به 

چالش کشیدن رهبری ایالات متحده و نظم جهانی ادامه 

می دهد. مقابله با تجاوز روســیه در اوکراین دیگر صرفاً به 

مقابله با روسیه محدود نمی شود. 

سیاســتگذاران بایــد چین، روســیه و حتــی ایران و 

کره شــمالی را در کنار هم در نظر بگیرند و به طور خاص 

پیوندهای مالی آنها را  هنگام توســعه تحریم ها و ســایر 

اقدامات هــدف قرار دهند تا طیف فعالیت های مخربی 

که این کشــورها علیه غرب صــورت می دهند، محدود 
شود. 

� 
دیدار پوتین و شی و قوی ترین شدن محور ضد غربی

اندرو میچتا

معاون شورای آتلانتیک

نشست پوتین و شی، نشانه دیگری 

از قوی تــر شــدن اتحاد روســیه و 

چیــن، به عنــوان هســته اصلــی 

»محور ضدغربی« جدید است که ایران و کره شمالی را نیز 

شامل می شــود. چین پس از تهاجم همه جانبه روسیه به 

اوکراین در سال ۲۰۲۲، نقش مهمی در فراهم کردن راهی 

برای نجات اقتصاد روسیه داشته است. سفر اخیر شی به 

اروپا بر هدف مشــترک روسیه و چین برای شکستن اتحاد 

آتلانتیک و ایجاد یک همســویی مجدد قدرت در سراســر 

جهــان تاکید کرد.  شــی احتمالًا از قصــد پوتین در مورد 

چشم انداز موفقیت روسیه در حمله بهار/تابستان خود به 

اوکراین مطلع خواهد شــد. نیاز روسیه به تدارکات مستمر 

و حمایت بیشتر از ســوی چین نیز احتمالًا در دستور کار 

قرار خواهد گرفت.  یک دســتاورد مهم از نشســت چین و 

روسیه این پیام عمومی را در خود خواهد داشت که چین 

و روســیه از نزدیک با یکدیگر همسو هستند و در مخالفت 

با ایالات متحده و متحدانش در بسیاری از مسائل دفاعی 

و اقتصادی همکاری می کنند.

� 
نمایش پوتین و شی به عنوان حافظان صلح

شلبی مجید 

معاون مرکز اوراسیای شورای 
آتلانتیک

درحالی کــه روســیه بــه کمپیــن 

در  هوایــی  حمــلات  بی امــان 

خارکیف ادامه می دهد و نیروهایش به سمت شمال شرق 

اوکراین پیشــروی می کنند، پوتین و شــی از نشست پکن 

اســتفاده کردند تا خود را به عنــوان حافظان صلح مطرح 

کننــد  و در مــورد ادعای تمرکــز بر حل و فصــل آنچه که 

آنها به اشــتباه »بحران اوکرایــن« می خوانند بحث کنند. 

درحالی که جنگ روسیه در اوکراین عمدتاً به دلیل توانایی 

چین در حمایت از روسیه ادامه دارد، پکن مدعی است که 

در این درگیری موضعی بی طرف اتخاذ کرده و به دنبال آن 

است که خود را به عنوان یک بازیگر خوش نیت و میانجی 

بالقوه صلح معرفی کند.  شــی که در کنار پوتین ایستاده 

بود در ســخنانی گفت که چین به ایفای نقش سازنده در 

جهت بازگشــت صلح و ثبــات در اروپا ادامــه خواهد داد. 

سال گذشته، چین چشم انداز خود را برای صلح ارائه کرد 

که شــامل یک بیانیه دوازده ماده ای مورد حمایت کرملین 

و حاوی اصول کلی برای پایان دادن به جنگ با اســتفاده 

از یک راه حل سیاســی بــود. در طرح صلح ارائه شــده از 

سوی پکن، هیچ درخواستی برای خروج نیروهای روسیه 

از بخش های اشغال شده اوکراین مطرح نشده است. این 

طرح به طور گســترده توســط اوکراین و کشورهای غربی 

رد شده اســت و تنها برخی از رهبران جهان و دوستداران 

روســیه نظیر ویکتور اوربان، نخست وزیر مجارستان از این 

طــرح حمایــت کرده اند.  ولادیمیر پوتین یــک روز قبل از 

ســفر به چین، حمایت خود را از طــرح صلح چین اعلام 

کــرد. همچنین طــرح چین یک مــاه قبل از یــک ابتکار 

جایگزیــن که برای همــوار کردن راهی بــرای پایان دادن 

بــه جنگ که قرار اســت در اجلاس جهانی صلح توســط 

اوکراین و ســوئیس برگزار  شود، منتشر شده است.  هدف 

از برگــزاری ایــن اجلاس ایجاد زمینه بــرای صلح جامع و 

پایدار در اوکراین، با شرایطی کاملاً متفاوت با طرح چینی 

مورد تایید روســیه اســت. در کنفرانس اوکراین-سوئیس 

از بیش از ۱6۰ کشــور دعوت شده اســت که تاکنون 5۰ 

کشــور حضورشــان را در ایــن کنفرانس تائیــد کرده اند.  

روســیه برای شــرکت در این نشســت دعوت نشده است 

اما دعوت از چین برای شــرکت در این کنفرانس،  با هدف 

جلب مشارکت گسترده، به ویژه از سوی کشورهای جنوب 

جهانی صورت پذیرفته اســت. چین هنوز با حضور در این 

کنفرانــس موافقت نکرده اســت، هرچند ســفیر چین در 

ســوئیس قبلاً گفته بود که ممکن اســت چین در راستای 

تمرکز اعلام شده اش برای حل و فصل مناقشه اوکراین در 

این نشست شرکت کند. 

پس از انتشــار  بیانیه های اجلاس شی و پوتین درباره 

صلح در اوکراین، این ســوال مطرح اســت که آیا چین در 

هر تلاشــی برای برقراری صلح که صرفاً مطابق با شــرایط 

روسیه نباشــد، شرکت خواهد کرد و تلاش خواهد کرد که 

در این نشست ها نقشی داشته باشد یا خیر؟

زنگ خطر بیانیه پوتین و شی �

مارکوس گارلاوسکاس

افسر اطلاعاتی سابق آمریکا

شــی،  و  پوتیــن  رســمی  بیانیــه 

جهان بینی و اهداف مشترک را به 

همــراه اقدامات اســتراتژیک ویژه 

بــرای حمایت از آنهــا از یکدیگر در خــود دارد. این بیانیه 

جامع نشــان دهنده یک اتحاد دوفاکتو است و حتی تمام 

کارهایی که چین و روســیه در حال حاضر برای حمایت از 

یکدیگر انجام می دهند را شامل نمی شود.

 بعید اســت که پکن و مســکو ســندی علنی مشابه سند 

توافق آلمان نازی و ایتالیای فاشیســت در »پیمان فولاد« 

یا »پیمان ســه جانبه« کــه امپراطوری ژاپن را نیــز به آنها 

اضافــه کرد، میان خود امضا کنند. چنین توافقی حداقل 

به این زودی امضا نخواهد شــد چراکه آنها به چنین کاری 

نیــاز ندارنــد.  روســیه در حــال حاضر درگیــر یک جنگ 

تجاوزکارانــه فعال علیه اوکراین اســت که بــدون حمایت 

عظیــم دیپلماتیک، اطلاعاتی، فناوری و اقتصادی چین، 

به یک شکست آشکار منجر می شود. 

چین کمک هایی به روســیه ارائه کرده اســت که برای 

تداوم حمله روســیه علیه اوکراین حیاتی است. چین آنچه 

را کــه برای فعال کردن دفاع سرســختانه روســیه در برابر 

ضدحمله های اوکراینی لازم بود، فراهم کرده است. علاوه 

بر این، چین بــا ایجاد امکان دور زدن تحریم ها، شــرایط 

بین المللــی را ایجــاد کرده اســت که ایران و کره شــمالی 

بتوانند چنین تسلیحاتی را بدون مجازات در اختیار روسیه 

قــرار دهند. از نظــر عملی، چین بــرای حفظ تلاش های 

جنگی روسیه علیه اوکراین بسیار بیشتر از ژاپنِ امپراطوری 

بــرای حفظ آلمان نــازی یــا بالعکس انجام داده اســت. 

سال هاســت که مــا در میانه یک دوره اســتراتژیک جدید 

هســتیم که در آن چین به رهبری شــی و روسیه ی پوتین 

به طور فزاینده ای همسو شده اند و همکاری نزدیکی دارند 

و این شــراکت و همکاری با جنگ روســیه علیــه اوکراین 

تســریع شده اســت. ناظران نباید خیلی اطمینان داشته 

باشند که پوتین و شی واقعاً متحد یکدیگر نیستند؛ آن هم 

صرفاً به این دلیل که آنها معاهده رســمی دفاعی متقابل 

را امضــا نکرده انــد یا به این دلیل که ســلاح ها و نیروهای 

چینی به تجاوز روسیه در اوکراین نپیوسته اند.

اقدامــات دو کشــور در همــکاری بــا هــم عینی اســت. 

اظهارات رسمی مقامات دو کشور در حمایت از یکدیگر نیز به 

وضوح قابل مشاهده است. بنابراین اجازه دهید این رابطه را 

آنچنان که هست یک »اتحاد« بنامیم.  حتی اگر این ائتلاف 

شی و پوتین بر پایه های قوی مانند ساختار اتحادهای ایالات 

متحده ســاخته نشده باشد، واشــنگتن و متحدان و شرکای 

خــود در سراســر جهان نباید ایــن اتحاد را آنطور که هســت 

ببیننــد و باید برنامه های خود را تنظیم کرده و براســاس این 

فرض سیاست ها و استراتژی های خود را تدوین کنند. 

ترجمه: آریا صدیقی

مایکل شومان
پژوهشگر غیرمقیم 

در مرکز جهانی چین 
شورای آتلانتیک: 

نیم قرن پیش، چین 
پس از جدا شدن از 

اتحاد جماهیر شوروی، 
روابط خود را با ایالات 

متحده برقرار کرد. 
اکنون که چین از 

ایالات متحده جدا 
شده است، دوباره با 

روسیه ارتباط برقرار 
می کند. شی فکر 

می کند که این تغییر 
رویه، معامله خوبی 

برای چین است

 اتحاد نزدیــــــــک

ـــــــد نانوشته                                                       هرچنــــ

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول
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ارزیابی تحلیلگران 
 شورای آتلانتیک 
 از سفر اخیر 
 ولادیمیر پوتین 
به چین

 از شعار 
 خودکفایی برنج 

تا وعده استان جدید

روایت اول 
در حکایت مولانا

ریشه یابی آنچه مشهد در روز هـــــــــــای آخر هفته  از سر گذراند

ماجــرای مدیریــت و رویکــرد کلــی مجموعه 
جریــان حاکم به جایی رســیده که بایــد آرزوی 
دولت اول اصولگرایان در ســال های ۸۴ تا ۹۲ 
را داشــت. مدیریتی غیرپاســخگو، اقتضایی، 
بدون برنامــه و از همه بدتر مدیریتــی انکارگرا 
آن هــم انــکار در روز روشــن؛ و اگــر نعمــت 
بــزرگ فضای مجازی نباشــد، معلــوم نبود که 
 آقایــان امــروز چــه ادعاهایی کــه نمی کردند.
مسئله از برخورد با یک خانم آغاز شد که منجر 
به برهنگی او شــد و همه دیدنــد که عامل این 
مسئله ماموران گشت نور یا ارشاد بودند، ولی 
آقــای وزیر در دوربین نگاه کرد و گفت؛ آن خانم 
خودش را برهنه کرد.این گذشت تا یکی دو روز 
بعد سیل مشهد آمد. در اولین واکنش آقای وزیر 
اعلام کرد که هزینه خاکسپاری کشته شدگان 
رایگان اســت. البته، چنین دســتوری ذاتاً بد 
نیســت؛ ولی در شــرایطی که دغدغه مردم و 
داغ دیدگان مسائل بسیار مهمتری است، اعلام 
عمومی چنین تخفیفی که می توانست انجام 
شــود ولی اعلام نشود، ســطح دغدغه وزارت 
کشــور و دولت را نســبت به چنیــن فاجعه ای 
بازتــاب می دهد. هنــوز پژواک ســخنان آقای 
وزیــر در گوش ها ایجاد تنش می کرد که به قول 
معروف گل بود به سبزه آراسته شد و مدیر ستاد 
بحران مشهد در پاسخ به پرسش های خبرنگار 
درباره ســیل و خســارت های آن، حرف هایی را 
زد که مثل پاشیدن اســید روی زخم مردم بود 
و همگان اصل سیل که به کشته شدن حداقل 
7نفر منجر شده بود و به صدها خودرو و ملک 
آســیب زده را فراموش کردنــد. او به کلی وجود 
سیل را منکر شــد و مدعی آب گرفتگی جزئی 
شــد؛ درحالی کــه همزمــان فیلم آن منتشــر 
می شــد و غواصان هم در گودال های شــهری 
دنبال جنازه غرق شدگان در سیل می گشتند. 
این گفت وگو حتی از اظهارات سعید الصحاف 
در ماجرای ســقوط بغداد نیز مسخره تر به نظر 
می رسید و این نشــانه ای از ادامه شکاف میان 
دغدغه هــای مردم و مدیران اســت که ابتدا به 
ســاکن انکار می کننــد. وقتی انــکار می کنی، 
یعنی نه می توانی حل کنی و نه می خواهی حل 
کنی. )البته بعد از انعکاس گسترده در فضای 
مجازی، مدیر بحران مشهد به دستور استاندار 
برکنار شد.( در میانه ماجرا نیز امام جمعه مشهد 
می خواهــد به نیمه پــر لیوان نــگاه کند، ولی 
در عمل نمــک دیگری بر زخم مردم پاشــیده 
می شود زیرا می گوید: »شماری در سیل اخیر 
از دست رفتند اما توجه داشته باشید که وقوع 
این سیل یک بلای طبیعی بود که متولیان امر 
را غافلگیر کرد. نباید از موضوعات دلگرم کننده 
در بحــران اخیر غافل شــد.« مثل این می ماند 
کــه در جریان ســیل فروردین پنج ســال پیش 
به جای ابراز تأسف و ناراحتی نسبت به آن همه 
خســارات و تلفات، ابراز خوشــحالی کنیم که 
باران های فراوان باریده است و هیچ توجهی هم 
به داغ دیدگان و خســارت دیدگان و ریشه های 
مدیریتی و سیاســتی در شــکل گیری چنین 
خســاراتی نکنیم. بــلای طبیعی فــرق دارد با 
مســئولیت انســانی ما که باید مانع خسارات 
آن شــویم. اگر به جــای مانع شــدن از برگزاری 
کنسرت های قانونی و وضعیت زنان قدری هم 
به این مسائل می پرداختند، شاید سیل می آمد؛ 
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»مست عشق« نخستین تجربه سینمای ایران 
در به تصویر کشــیدن برشــی از زندگی مولانا و 
رابطه پررمزوراز او با شمس تبریزی است. همین 
یک خط کافیســت که هم اشــتیاق به تماشای 
آن در مخاطــب برانگیخته شــود و هــم ترس و 
نگرانــی از چگونگی این روایــت در میان خیل 
عظیم علاقه مندانِ او. اشتیاق و دلشوره ای که 
با این پرسش گره می خورد فارغ از اینکه »مست 
عشــق« از حیث سینمایی و فرم زیباشناختی 
چه نــکات ضعف و قوتی دارد، این اســت که آیا 
توانسته قصه شمس و مولانا را چنان که شایسته 
منزلت این دو بزرگ اســت به تصویر بکشد؟ آیا 
اساساً  می توان دریای عظیم اندیشه های مولانا 
را در قالب یک فیلم سینمایی شناساند و معرفی 
کرد؟ آیا تصویری که از مولانا در »مست عشق« 
می بینیم همان تصویر و توقعی است که از مولانا 
داشــتیم؟ به این فهرست می توان پرسش های 
دیگــری را هــم اضافه کرد تــا با پاســخی که از 
تماشــای فیلم شــکل می گیرد به داوری درباره 
فیلم نشســت. اما آنچــه فــارغ از خوانش های 
گوناگون از فیلم و نظر مخاطبان و منتقدان باید 
به آن توجه داشت، خودِ این اتفاق است. یعنی 
ساخت فیلمی درباره مولانا در سینمای ایران. 
سال هاســت کــه در محافل و مراکــز فرهنگی 
و ســینمایی و هنری، ســخن بر ســر ضرورت 
ســاخت آثــار ســینمایی از مفاخر و مشــاهیر 
فرهنگ و تمدن ایرانی و اســطوره های تاریخی 
آن بــوده اســت. اســتقبال از ایــن فیلم، حتی 
مخاطبان و منتقدانی که از تماشــای آن راضی 
برنمی گردنــد، جای خوشــحالی و امیــدواری 
دارد که اگر ســینمای ایران به سراغ اسطوره ها 
و شــخصیت های بــزرگ تاریخــی خــود برود، 
مخاطب از آن اســتقبال خواهد کــرد و فروش 
فیلم هــا صرفاً منوط به ژانــر کمدی و فیلم های 
عامه پسند و گاه سخیف نیست و چه بسا فروش 
بالای برخی کمدی های دم دســتی، از فقدان و 
کمبود سوژه هایی است که دغدغه های جدی 
و عمیق تــری دارنــد. از این حیث باید ســاخت 
فیلمی مثل »مست عشق« را با همه نقدهایی 
که ممکن است به آن داشته باشیم به فال نیک 
گرفت و مورد تشــویق قرار داد که برداشتن این 
قــدم، مقدم بر هر رای و نظری اســت که درباره 
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 هر دم از این باغ 
بری می رسد

 در دومین سفر استانی 
رئیسی به مازندران چه گذشت؟
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سرمقاله

سیدرضا صائمی
منتقد  سینما

منطقه ســیدی روی دامنه کوه است و به دلیل ساخت وسازهایی که در آن انجام 
شده، بستر کوه را آسفالت و بتن ریزی کردند و به همین دلیل فرصتی برای نفوذ 
آب نیست. سیل از این منطقه شدت گرفت و وارد کلانتری شد و زیرگذرهایی که 
خروجی مناســبی ندارند، درگیر آب شدند. دو سامانه بارشی دیگر نیز در پیش 
است و امکان دارد بافت مرکزی مشهد هم درگیر صدمات شدیدتری شود. حرم 
مطهر هم یکی از اماکنی اســت که در معرض خطر است  و همین الان هم چون 

قعر این بستر قرار دارد، فاضلاب آن را تهدید می کند.

محمود ارجمندی  فعال محیط زیست و دکترای شهرسازی

ما از ســاعت حــدود 1۴ بیست وششــم اردیبهشــت ماه، ســامانه های رگباری و 
جاری شدن ســیل را در استان داشــتیم و از همان ابتدا یعنی از ساعت 1۴:30، 
شهر مشهد آسیب دید. به دلیل تراکم بالای خانه ها و خودروها، جنس بحران در 
مشهد با مناطق دیگر متفاوت است، بنابراین توجه بیشتری به شهر مشهد شد. 
میدان انقلاب مشهد، آبگرفتگی شدید و انسداد مسیر داشت که منجر شد تعداد 
زیادی خودرو دچار آسیب شوند و یکی، دو نفر هم که راه فرار را پیدا نکرده بودند، 

جان شان را از دست دادند. 

محسن ذاکریان  مدیرعامل جمعیت هلال احمر  استان خراسان رضوی

 ما شهرداری را مکلف کردیم با قدرت جلوی ساخت وسازهای غیرمجاز را بگیرد. 
حتی منابع لازم را در اختیارشان قرار دادیم، دراین میان نظارت تصویری به صورت 
هوایی را انجام دادیم و مغایرت ها را استخراج کردیم. دوستان ما در مدیریت شهری، 
وظیفه دارند اخطارهای لازم را در زمینه ساخت وسازهای غیرمجاز بدهند. وظیفه 
ما هم در مدیریت شــهری این اســت که در این شــرایط نظارت بر ساخت وساز را 
بیشتر کنیم. موضوع حریم مسیل ها موضوع قابل توجهی است، چراکه مطالعات 

علمی مسیر مسیل ها را تعیین تکلیف  کرده است.

مهدی ناصحی  عضو شورای شهر مشهد

گفت وگو با حسن فتحی
 درباره »مست عشق« 
و آنچه از شمس و مولانا
تصویر کرده است

ن
یه

م م
 ه

ی/
ش

مو
خا

ش 
: آر

س
عک

 

روایت
کارگردان

14-15


